АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛОМСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.11.2023 г.   № 221
 д. Коротово

О   предварительных итогах социально -

экономического    развития сельского поселения Уломское за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально - экономического развития сельского    поселения Уломское за 2023 год

        В целях подготовки информационной основы для формирования проекта бюджета сельского поселения Уломское на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса РФ и Положения «О бюджетном процессе в сельском поселении Уломское», утвержденного решением Совета сельского поселения Уломское от 23.06.2020 № 291
Администрация сельского поселения Уломское

     ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально -   экономического развития сельского поселения Уломское за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально - экономического развития сельского поселения Уломское за 2023 год согласно приложению, к настоящему Постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Уломский вестник», а также размещению на официальном сайте Череповецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

  Глава сельского поселения Уломское                                  Е.Г. Озеринникова
приложение

к постановлению   Администрации

 сельского поселения Уломское

 от 03.11.2023 № 221
Предварительные итоги

социально - экономического развития сельского поселения Уломское
за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического

 развития сельского поселения Уломское за 2023 год

I. Общие положения.

Предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Уломское (далее – поселение) за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2023 год сформированы Администрацией сельского поселения Уломское (далее – Администрация поселения) в целях подготовки информационной основы для формирования  проекта бюджета сельского поселения Уломское на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов  с учетом экономической ситуации в поселении за 9 месяцев 2023 года, предварительной оценки социально-экономического развития поселения за текущий 2023 год, а также обобщения показателей деятельности муниципальных бюджетных учреждений, предприятий и  организаций, представленных по состоянию на 01.10.2023.

II. Предварительные итоги социально-экономического развития поселения.

Деятельность Администрации поселения в текущем 2023 году была направлена на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого наполнения бюджета сельского поселения Уломское (далее – бюджет поселения), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории сельского поселения Уломское (далее – поселение).

В течение 9 месяцев 2023 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в поселении.  Были обеспечены необходимые условия для работы подведомственного учреждения культуры поселения МУК «Коротовское социально-культурное объединение», принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности.

В текущем году фермеры вложили в развитие сельскохозяйственного производства значительные собственные средства.

Положительные тенденции в минувшем году отмечались также и в других сферах экономики поселения.

Сегодня малый бизнес в поселении по объемам работ и услуг, по численности работающих, по размеру платежей в бюджет поселения занимает существенное место.

 Администрацией поселения в 2023 году, как и в предыдущие годы, осуществляются виды поддержки субъектов малого предпринимательства, не требующие финансовых затрат.

В настоящее время на территории поселения действует 32 субъекта малого предпринимательства;

Малое предпринимательство в поселении развивается в основном по направлению торговли.

За 9 месяцев 2023 года особое внимание уделялось предоставлению муниципальных услуг в области культуры, физической культуры
Одним из приоритетных направлений развития физкультуры и спорта в поселении является создание условий для занятий населения физкультурой и спортом, в связи с этим в бюджете поселения на 2023 год предусмотрены средства для приобретения спортивного инвентаря.
В современном мире культура стала индикатором духовного здоровья и социальной зрелости общества, показателем инвестиционной привлекательности территории. С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно - досуговой деятельности поселения проводятся мероприятия для всех слоев населения на базе МУК «Коротовское социально-культурное объединение».

За 9 месяцев 2023 года муниципальное бюджетное учреждение культуры «Коротовское социально-культурное объединение» принимало активное участие в районных фестивалях, декадах культуры, смотрах, конкурсах художественной самодеятельности, много мероприятий проходило онлайн.
Выделенные в 2023 году бюджетные ассигнования в сумме 6050,0 тыс. руб. на развитие отрасли «Культура» позволят укрепить материально-техническую базу муниципального бюджетного учреждения культуры поселения, повысить качество предоставляемых населению муниципальных услуг, кроме этого в 2023 году выделено 10867,3 тыс. рублей на капитальный ремонт здания Дома культуры в д. Коротово и сельского клуба в д. Ягница. По проекту «Народный бюджет» на приобретение музыкального оборудования выделено 412,0 тыс. рублей.
Патриотическое воспитание молодёжи в текущем году, как и в прошлые годы, осуществляется через кружковую, лекционную работу; оказание шефской помощи ветеранам и волонтёрское движение.

Содержанием и ремонтом жилищного фонда занимается выбранная собственниками управляющая организация ТСЖ «Коротовское».
Текущий ремонт жилищного фонда осуществляется в соответствии с решениями общих собраний собственников в   многоквартирных домах.

За 9 месяцев 2023 года Администрацией поселения была проделана большая работа по благоустройству и обустройству поселения, из бюджета сельского поселения на данные цели было направлено 4063,7 тыс. руб., по ожидаемой оценке, за 2023 год объем расходной части бюджета поселения на данные цели предположительно составит 5195,1 тыс. руб., из них 714,8 тыс. рублей по проекту «Народный бюджет» с участием населения поселения направлены на благоустройство детских-спортивных площадок и обелисков.

В части создания условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха проведены мероприятия по благоустройству территории поселения, проведены культурно-массовые мероприятия.

В части организации сбора и вывоза мусора Администрацией поселения заключены договоры на вывоз и утилизацию твёрдых бытовых отходов и крупногабаритных отходов, осуществляется контроль за порядком сбора и вывоза ТБО и КГО, выполнением Правил благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм их собственности.
В части организации благоустройства и озеленения территории Администрацией поселения осуществляется работа по   благоустройству территории поселения в соответствии с Правилами благоустройства, Правилами содержания зелёных насаждений, ежегодным планом благоустройства территории, с привлечением к работам по благоустройству граждан и организаций всех форм собственности.

В части организации освещения улиц осуществляется контроль за освещением деревень и своевременная замена ламп и светильников.

В части организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения: Администрацией поселения проводятся работы по благоустройству кладбищ поселения в 2023 году будет направлено 561,5 тыс. рублей.

За 9 месяцев 2023 года из бюджета сельского поселения Уломское

 на освещении поселения за потребленную энергию направлено 1687,6 тыс. руб.
За 9 месяцев 2023 года также произведены дезинфекционные и дезинсекционные работы на сумму 14,9 тыс. руб.

За 9 месяцев 2023 года было проведено 6 заседаний и вынесено 29 решений Совета депутатов сельского поселения: обсуждались вопросы исполнения бюджета сельского поселения, вопросы экономической, хозяйственной деятельности, борьбы с коррупцией и другие.
Организация бюджетного процесса в поселении соответствует требованиям бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, соблюдаются нормы и ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Осуществлялась работа с организациями, учреждениями, предприятиями, индивидуальными предпринимателями по вопросу исполнения доходной части бюджета, проведена сверка базы данных налогоплательщиков местных налогов с налоговой службой.

Проводились мероприятия по выявлению неиспользованных земельных участков, выделенных гражданам под строительство.

Доходная часть бюджета поселения в 2023 году сформирована из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 29800,2 тыс. руб. Фактически за 9 месяцев 2023 года исполнение доходной части составило 24549,4 тыс. руб., или 82,4 % к плановым показателям бюджета поселения, по ожидаемой оценке, за 2023 год исполнение должно предположительно составить 28310,2 тыс. руб., или 95,0% к плановым показателям бюджета поселения.
В ходе реализации налоговой политики в 2023 году особое внимание уделяется своевременности и полноте уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц:

-   совместно с Управлением Росреестра Администрацией поселения проводятся работы по согласованию и сверке реестра;

- совместно с Администрацией Череповецкого муниципального района утверждаются планы по проверке соблюдения земельного законодательства со стороны юридических и физических лиц;

- осуществляется работа по ликвидации недоимки по местным налогам, собираемым на территории поселения, организуются личные встречи с должниками, проводится информационно-разъяснительная работа по своевременной уплате земельного налога и налога на имущество физических лиц;

- Администрацией поселения осуществляются рейды по месту жительства должников, проводится работа по взаимодействию с налоговыми органами посредством выезда в поселение налогового офиса;

При Администрации поселения создана комиссия по неплатежам в бюджет.

На сегодняшний день одним из важнейших показателей качества уровня жизни является повышение материального положения населения поселения. В этой связи Администрацией поселения прилагаются особые усилия к тому, чтобы позитивные изменения в экономике поселения позитивно сказались и на жизни людей, проживающих на территории поселения.

Вместе с тем, на сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих особого внимания, к которым в первую очередь относятся: недостаточность собственной налоговой базы поселения для исполнения им полномочий по решению вопросов местного значения и опережающий рост расходных обязательств в связи с реализацией реформы местного самоуправления.

Таковы основные предварительные итоги социально-экономического развития поселения в 2023 году.